
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 marzo 2022

N 14
Il giorno martedì 29 marzo 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: CENTENARIO DELLA NASCITA DI LUIGI MENEGHELLO: PROPOSTE 
CULTURALI

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
7
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, 
progetto nato nel 1995 e che intende conservare la memoria della cultura letteraria 
novecentesca della città e del territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, 
materiali archivistici e carteggi relativi ai più importanti scrittori vicentini e la 
valorizzazione di questi archivi;

• nel 2022 ricorrono i 100 anni dalla nascita di Luigi Meneghello, scrittore che ancora in vita, 
nel 1999, ha donato alla Biblioteca civica Bertoliana una cospicua parte del suo carteggio di 
lavoro e personale; il carteggio è stato aperto per volere dell'erede Giuseppe Meneghello in 
occasione di una iniziativa realizzata a Palazzo Cordellina l'11.11.2016;

• la Bertoliana, consapevole dal valore di tale documentazione, ha curato in questi anni 
numerosi progetti di valorizzazione delle carte;

• con delibera n. 20/2021 il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’adesione 
dell’Istituzione al Comitato Nazionale per le celebrazioni per i 100 anni dalla nascita dello 
scrittore maladense;

• aderendo al Comitato Nazionale, la Biblioteca ha presentato progetti funzionali alla 
valorizzazione del patrimonio e alla promozione della lettura, mission costitutive 
dell'Istituzione;

• nel riparto dei fondi assegnati dal MIC ai Comitati Nazionali e alle Edizioni Nazionali per 
l’anno 2021 (decreto 446/2021), il Comitato Nazionale Meneghello ha ottenuto un 
finanziamento ridotto, di appena € 10.000,00, che sarà funzionale per l’organizzazione dei 
convegni previsti in vari università italiane e europee;

• l’Istituzione intende comunque dare seguito a un suo progetto culturale, ritendendo 
importante che la Bertoliana, che conserva un fondo meneghelliano di primaria importanza, 
possa nell’occasione del centenario essere sede di conoscenza e valorizzazione dell’archivio 
qui presente;

Precisato che le attività progettate dalla Bertoliana sono:
- realizzazione di una mostra documentaria, da realizzarsi a giugno (apertura di quattro settimane) 
intitolata: Il riserbo della memoria e la scrittura civile: la Shoah di Katia e Luigi Meneghello; per la 
realizzazione di questa mostra sarà chiesta la collaborazione dell’Associazione Archivio Storico 
Olivetti, del Centro Manoscritti di Pavia, del Museo di Castevecchio di Verona, che conservano 
documenti meneghelliani di cui si intende avere copia per l’esposizione:
- incontro con Franco Marenco (prof. Emerito Università di Torino), Francesca Caputo, Presidente 
comitato Nazionale Meneghello, Giuseppe Meneghello per un ricordo di Luigi Meneghello e Katia 
Bleier;
- presentazione della nuova edizione di Promemoria, a cura di L. Zampese. Con Robert S.C. 
Gordon (Università di Cambridge);
- incontro di lettura con il regista Gabriele Vacis;



Valutato che i costi per realizzare tali inziative sono stati quantificati in € 12.110,00 ca., come da 
piano economico allegato, per la realizzazione della mostra nella Sala Cafeteria di Palazzo 
Cordellina e per i tre incontri da realizzarsi nel periodo di apertura della mostra;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la proposta culturale per celebrare i 100 anni dalla nascita di Luigi Meneghello;

• di prevedere che le spese per la realizzazione dell’intero progetto (mostra e presentazione) 
stimate in ca. € 12.110,00 saranno sostenute in parte attraverso sponsor che il Consiglio di 
Amministrazione si attiverà a coinvolgere;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere a indagini di mercato per la realizzazione della mostra.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


